
 

 

 

Decreto Nº 83, de 02 de maio de 2019  

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 195.120,00, para 
os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
195.120,00 (cento e noventa e cinco mil, cento e vinte reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.  

 
Montanhas/RN, 02 de maio de 2019  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  195.120,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  4.900,00  

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  4.900,00  

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
10010000 0001 4.900,00 

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  4.110,00  

 

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e 

Tributação  
4.110,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 200,00 

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
10010000 0001 3.910,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  160.900,00  

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  160.900,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 160.000,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  
12110000 0001 900,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.470,00  

 
2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  830,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 830,00 

 
2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  2.640,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.640,00 



 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  19.640,00  

 

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e 

Urbanismo  
19.640,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 16.600,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
16200000 0001 3.040,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  1.000,00  

 

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio 

Ambiente  
1.000,00  

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
10010000 0001 1.000,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  1.100,00  

 
2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  1.100,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 1.100,00 

Anexo II (Redução)  195.120,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  4.900,00  

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  950,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
10010000 0001 950,00 

 

2005 Manut. do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e 

Almoxarifado  
950,00  

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
10010000 0001 950,00 

 
2006 Manut. dos Serv. de Informações ao Cidadão - SIC  3.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 900,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

10010000 0001 300,00 



 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
10010000 0001 900,00 

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  4.110,00  

 

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e 

Tributação  
4.110,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 2.410,00 

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
10010000 0001 1.700,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  160.900,00  

 

1048 Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde 

(UBSs)  
140.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 40.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12150000 0001 20.000,00 

  

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 40.000,00 

  

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12150000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 19.000,00 

 
1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  20.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12150000 0001 20.000,00 

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  900,00  

  

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES  
12110000 0001 900,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.470,00  

 
2055 Manut. do Cons. Tutelar da Criança e do Adolescente  1.430,00  



 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.430,00 

 
2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  600,00  

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
13110000 0001 600,00 

 

2058 Manut. das Ativ. do BPC na Escola (Benef. de Prest. 

Continuada)  
440,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
13110000 0001 440,00 

 
2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  500,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 500,00 

 
2063 Índice de Gestão Descent. - IGD SUAS  500,00  

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO  
13110000 0001 500,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  19.640,00  

 
2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  2.590,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.450,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
16200000 0001 140,00 

 

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e 

Urbanismo  
1.450,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
10010000 0001 1.450,00 

 
2071 Manutenção dos Serv. de Limp. Pública  5.700,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 5.700,00 

 
2072 Manutenção do Setor de Transportes  1.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 500,00 



 

 
1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  500,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

 

1066 Expansão e Modernização da Rede de Iluminação 

Pública  
3.900,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 1.900,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16200000 0001 1.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
10010000 0001 500,00 

 

1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de 

Praças e Logradouros Públicos  
1.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 500,00 

 
1068 Recuperação e Pavimentação de Vias Públicas  3.500,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00 

  

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  1.000,00  

 

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio 

Ambiente  
1.000,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
10010000 0001 100,00 

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
10010000 0001 900,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  1.100,00  

 
2125 Realização dos Festejos Juninos  1.100,00  



 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  
10010000 0001 1.100,00 

 


